

SITUACIJA LIETUVOS PAJŪRYJE PO URAGANO "FELIKSAS"

Hidrologijos skyriaus vyr. specialistas
Albertas Kvietkus, tel.: 46 8 410426

2015 m. sausio 10-11 d. Lietuvą pasiekė stiprus, vakarinių kryptių, uraganinis, gūsiuose iki 32,5 m/s (Klaipėdoje) vėjas, įvardintas Felikso vardu. Bangos jūroje siekė nuo 4,0 iki 5,5 m., vandens lygis buvo pakilęs apie 1,37 m. Visa tai atitinkamai įtakojo ir padarė nemažai žalos Lietuvos pajūrio krantams.

Apžiūrėjus pajūrio krantus 2015 m. sausio 12 d. įvertinta:

I. Žemyniniame pajūrio krante:

- 1.1 Daugiausiai žalos padaryta I-osios Melnragės krantams. Visame I-osios Melnragės ruože krantų ardosi procesai dar labiau gilėjo. Nuardyta papildomai nuo 4 iki 6 m. pajūrio apsauginio kopagūbrio. Iki paskutinio žvejų pastato – sandėlio liko tik 2 metrai. Žvejai ėmėsi patys statyti apsaugines užtvanas.
- 1.2 Palangoje, į šiaurę nuo tilto į jūrą, pradėdant nuo pačio tilto pietinės pusės (apie 150 m ilgio atkarpoje) bangos pasiekė pajūrio apsauginį kopagūbrį ir apardė jo papėdę bei patį apsauginį kopagūbrį nuo 2 iki 4 metrų, suformuodamos stačius skardžius. 2014 metų rudenį ir šių metų sausio mėn. pradžioje vyravę stiprūs vėjai bei bangos, etapais artėjo prie apsauginio kopagūbrio, pradžioje nuplaudamos trečdali, vėliau du trečdalius paplūdimio, o uragano "Feliksas" metu pasiekė ir patį kopagūbrį. Šiame kranto ruože smėlio pamaitinimas paskutinį kartą buvo atliktas 2012 metais. Tai padėjo atlaikyti paskutinių dviejų metų stiprius vėjus bei bangas. Tuo tarpu pietinė Palangos tilto į jūrą dalis – po ankstesnių daugkartinių pamaitinimų ir aukšto paplūdimio – nenukentėjo visai.
- 1.3 Visame "Olandų kepurės" ruože, aukštos bangos (prie buvusio siauro paplūdimio) stipriai skalavo skardžio (klifo) papėdę, nuardydamos po 2-5 m papėdės atskiruose skardžio ruožuose.
- 1.4 Šventojoje – nuardytas dirbtinis pylimas (po valymo darbų) bei nežymiai - apsauginis kopagūbris už Šventosios upės į šiaurę.

II. Kuršių nerijos jūriniame krante:

- 2.1 Daugiausia žalos padaryta pietiniam pusiasalio kranto ruožui nuo Alksnynės iki Smiltynės ir ypač pačiam Kogaliui. Žymesnė kranto arda prasidėjo nuo Alksnynės, vis didėjančiomis kranto erozijos apimtimis į šiaurę link I-osios Smiltynės ir Kogalio. Nuardymai pačio pajūrio apsauginio kopagūbrio vidutiniškai siekė nuo 2 iki 6 metrų. Labiausiai nukentėjo I-osios Smiltynės gelbėjimo stoties kranto dalis ir pats Kogalio kranto ruožas, kur stipriai nuskalauta buvusi dirbtina prieškopė, suformuojant stačius skardžius.
- 2.2 Taip pat bangos daugiau paardė pajūrio apsauginį kopagūbrį atskiruose šiaurinės Nidos, Preilos ir Pervalkos rekreacinių zonų dalyse.

NUOTRAUKŲ GALERIJA PO PRAUŽUSIO URAGANO „FELIKSAS“ (žiūr. žemiau)

